1

会議録

会議の名称 第5回 西東京市誕生10周年記念事業推進委員会

開催日時 平成23年2月18日（金曜日）13時30分から14時15分まで

開催場所 田無庁舎3階 庁議室

出席者

委員：齋藤座長 大河内副座長 石田委員 尾藤委員 大島委員、坂口委

員 松井委員（欠席：小西委員 住田委員）

事務局：池田企画部長 柴原企画政策課長 藤澤企画政策課主査、佐野企

画政策課主任 掛谷企画政策課主任 山田企画政策課主任、田中協働コミ

ュニティ課係長

報告事項

1 前回会議録について

2 記念式典について

3 マスコットキャラクター、キャッチフレーズ、シンボルマーク、朝食

メニューコンクール結果発表会見について（平成23年1月13日実施）

4 協賛事業実施状況について

5 その他

議題等
1 平成23年度事業分の計画状況について

2 その他

会議資料の

名称

資料1 記者会見資料（朝食メニュー資料）

資料2 報道資料（新聞記事写し）

資料3 協賛事業一覧（平成23年2月18日現在承認済み分）

資料4 平成23年度計画事業一覧

資料5 市民活動団体提案協働事業一覧

資料6 3月6日イベント資料

記録方法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会議内容

（開会）

報告事項について

○座長：

 報告事項1から5について、事務局より説明をお願いします。

報告事項1 前回会議録について

○事務局：（前回会議録および情報公開について報告）

報告事項2 記念式典について

 2

○池田企画部長：

 今年度に予定していました記念式典の開催について、平成23年度に見直すこととしま

した。今後、開催時期等を含めて改めて検討していきたいと考えています。ご理解をお

願いいたします。

報告事項3 マスコットキャラクター、キャッチフレーズ、シンボルマーク、朝食メニ

ューコンクール結果発表会見について（平成23年1月13日実施）

○事務局：（資料1、2に基づき説明）

 1月13日に実施した会見内容について報告します。

 マスコットキャラクター、キャッチフレーズ、シンボルマークの発表とマスコットキ

ャラクター命名者、キャッチフレーズ採用者に感謝状等を贈呈しました。その他、朝食

メニューコンクールの受賞者発表、報道関係者からの取材もあり盛況でした。

（地元ケーブル会社にて放送している地域情報番組「ぐーたま」で紹介された会見VTR

を視聴）

報告事項4 協賛事業実施状況について

○事務局：（資料3に基づき説明）

 現在までの承認済み事業は14事業で、既に3事業が終了又は前売りチケットが完売し

ています。事業ナンバー1番、昨年の市民まつりでの清酒「西東京」の販売から始ま

り、コンサートや理容祭での名義使用、また、5番目の特売セールでは、合言葉「10周

年」と言うと配達料が無料になるなど、ユニークな取り組みも見られます。事業ナンバ

ー9番、「西東京市誕生10周年記念」フレーム切手の販売では、西東京市内19の郵便局

において、「いこいーな」をデザインに用いたオリジナルフレーム切手の販売が予定さ

れています。

「10周年記念事業」の名義を積極的に活用してもらい、地域全体の活気を盛り上げて

いくとともに、市でも広報グッズの貸出しやホームページへの掲載で地域のイベントを

応援していきたいと考えています。

報告事項5 その他について

事務局：

柏木委員については、関係団体の農業委員からご推薦いただき推進委員会に参加いた

だいておりましたが、農業委員の任期が1月20日に満了し、退任されたとのことで、今

後新たな体制からご推薦いただけるまでの間、欠員となりますので報告いたします。

次に、産業振興課の「商店街イベント事業」の初年度取組事業として、前回の推進委

員会で決定しましたシンボルマーク、キャッチフレーズ等用いた「のぼり旗」、「フラ

ッグ」を制作しましたので報告します。1月からいくつかの商店街で掲出されていま

す。

○委員：

 意見なし。

議題1 平成23年度事業分の計画状況について

○座長：

 3

 議題1について、事務局より説明をお願いします。

○事務局：（資料4に基づき説明）

昨年の推進委員会にて報告している事業もありますので、新たに追加した事業等につ

いて報告します。

事業ナンバー1番、企画政策課「記念事業の推進」では、推進委員会の開催や10年間

の歩みとして（仮称）新市建設計画の総括の印刷、記念式典、市公式キャラクター着ぐ

るみ制作などに取組みます。特に「いこいーな」の普及啓発と、活用による地域振興の

ために着ぐるみの制作を計画しており、イベント等で活用し市の魅力を内外に広く発進

し、地域活性化を図ります。

事業ナンバー4番、市民税課の「キャラクター絵入り原動機付自転車標識の交付」

は、西東京市誕生10周年記念事業で、市公式キャラクターが作成されたことに伴い、普

及・宣伝を図るため排気量50cc以下の原付バイク限定1000台にキャラクター絵入り標識

を交付するものです。

事業ナンバー11番、産業振興課の「商店街イベント事業」は、2年目の取り組みで、

本年度はのぼり旗、フラッグを制作し商店街での掲出の協力をお願いし、平成23年度

は、商店街が実施するイベント等に要する経費を一部補助し、商店街振興を図ります。

○生活文化スポーツ部協働コミュニティ課 田中係長：（資料4、5に基づき説明）

事業ナンバー12番の「市民活動団体提案協働事業」の選定結果について報告します。

応募事業数14事業について1次審査、2次審査を行い、審査の結果、採択事業は資料5

の10事業となりました。22年度、23年度の2年間で実施となります。

○事務局：

以上全15事業群で平成23年度事業分を計画しています。

○大河内委員：

 「いこいーな」の着ぐるみはいつごろ作成する予定ですか。

○事務局：

 毎年11月に開催している西東京市民まつりまでには作成して、普及啓発を図りたいと

考えています。

○大河内委員：

 商店街は7月末から8月に盆踊り等のイベントがあるので、できればその時期までに作

成いただきたい。

○事務局：

「いこいーな」の活用場面については、推進委員の皆様からのご意見も今後の計画の

参考にしていきたいと考えています。

議題2 その他について

○座長：

 4

 議題2について、事務局より説明をお願いします。

○事務局：（資料に6基づき説明）

 3月6日にこもれびホールで「郷土のあゆみ図書館資料展」、「健康づくりイベン

ト」、「青少年の日イベント」が開催されますので、自由参加になりますがご視察いた

だければと思います。日程調整が可能な方は企画政策課 藤澤までご連絡いただけるよ

うお願いします。

○事務局：（次回開催日程等の報告）

推進委員の任期については、記念事業期間となっております。今年度は本日の委員会

が最後となります。次回は4月以降となりますが、現在は未定ですので、4月以降に開催

計画を提示する予定です。

（閉会）